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Voorwoord 

'Pot aan het einde van de vorige eeuw was het vooral het ‘partieidier initiatief' dat zich de 

rol van hesehernier van kunst aanmat. Welgestelde particidieren, handelaren in olie, 

textiel- en havenharonnen hrachten enorme kunstcollecties hijeen. Het onderhreng(*n 

van deze collecties in rijks- of gemeentelijke musea markeerde de periode waarin de over- 

heid het cultuurheleid o|) zich nam. Na deze omslag hlecf er een strikte rollenscheiding 

he.staan tot ver in de tweede ludft van deze eeuw. De laatste decennia is echter het hesef 

gegroeid dat de maatschappelijke verantwo<»rdelijkhcid voor het in stand houden van 

de cultuur een gedeelde verantwoordelijkheid is van overheid, hedrijfsleven en particu- 

lieren. 

Het doet mij <laarom veel genoegen dat ik deze hrochure over tie fiscale aspecten van 

steun aan cidtnurinstelliugen kan uithrengen. In '■Cultuur en Fiscus’ komen onderwer- 

pen aan hotl als sponsoring, schenkingen, donaties en de regelgeving rond aankopen van 

cultuurvoorwerpen. Deze hi-ochure is hedoeld voor |iarticulieren en hedrijven die de cul- 

tuur willen ondersteunen. Fr hestaan vele fiscale facilitcilcii om deze vrijgevigheid aan- 

trekkelijk te maken. Deze mogelijkheden zijn echter lang niet hij iedereen hekend. 

‘Cidtuur en Fiscus’ is hel vervolg oj) een hrochure die em-der onder dczelfdt' titel is uit- 

gehracht. De sterk veranderde regelgeving, onder meer dooi- de invoering van 'Oort'. 

maakte herziening noodzakelijk. Ook was gehleken tiat hij de gehruikers van ile hrochu- 

rc hehoefte hestond aan meer voorheelden en uitwerkingen. Ken en ander heeft ertoe ge- 

leid dat dit hoekje veel uilgt-hreider en completer is geworden dan de eerdere versie. 

Ik hoop dat deze hrochure een hijdrage zal leveren aan het hij elkaar hreiigen van kunst 

en kapitaal. 
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Inleiding 

Overal oni ons heen zijn vormen van eultunrsponsorinfi; tt‘ zien. Sehonwlnirfrloyers en za- 

len worden vernoemd naar financiële weldoeners. Vriendenvereniginfien zetten zich he- 

laiifjeloos in voor toneelgezelseliaj)|)en en orkesten. Fix|)osities en eniturele evenementen 

worden vaak georganiseerd met heliulp van bijdragen van (mdernemingen. Al deze vor- 

men van sj)onsoring dragen hij aan het gevarieerde eiiltnrele aanbod dat in Nederland 

bestaat. Dat de fiscus hierbij een rol speelt is echter hij weinig mensen bekend. Toch is 

het voor beide jiartijen, zowel de sponsor als de gesponsor<le, van belang om ook dit as- 

pect mee te wegen voor besloten wordt op welke wijze er het heste kan worden samenge- 

werkt. 

In deze brochure ligt het accent oj) ondersteuning door het bedrijfsleven, maar er komen 

ook zaken aan de orde die voor particulieren van belang zijn. De onderwer])en die cen- 

traal staan zijn de aftrekbaarheid van kosten bij sponsoring, de giftenaftrek, het schen- 

kingsrecht en omzetbelastingasj)ecten. 

Aan het slot komen de fiscale aspecten van aankoop en bezit van kunst(d>jecten aan de 

orde. 

!\.I{. Deze brochure is opgesteld volgens de regelgeving van november 1992. \\ ijzigingen 

in de belastingivetgeving van na deze datum zijn dns niet verwerkt. 
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Sponsoring of 
s c h e n k i n g ? 

Financiële ondersteuning kan in verschillende vormen worden gegeven. Een culturele in- 

stelling kan een bepaald bedrag ontvangen, maar bijvoorbeeld ook een lening krijgen te- 

gen een lage rente. Voorbeelden van steun in iiatura zijn gratis transport, verzekering, 

drukwerk, tribunebonw, enz. 

Vaak doet de ondersteunde instelling als tegenprestatie iets terug voor de gever. Meestal 

is dit het bevorderen van de naamsbekendheid, door de naam van het bedrijf te vermel- 

den o[> affiches, in |)rogra7nma’s of catalogi. Maar er zijn ook andere tegenjjrestaties ]no- 

gelijk, zoals het verzorgen van speciale voorstellingen of een aantal gratis toegangsbewij- 

zen. 

In deze gevallen is er sprake van sponsoring in de strikte, commerciële zin: geldelijke 

steun of steun in natnra wordt verleend als tegenjjrestatie voor be|)aalde diensten van de 

ondersteunde instelling. 

In bet dagelijks s|)raakgebrnik wordt de term ‘sponsoring’ gebruikt voor financiële steun 

in het algemeen, ongeacht of de ‘sj)onsor’ ook een tegenprestatie krijgt. Fiscaal is het ech- 

ter van groot belang of er sprake is van sponsoring in strikte zin of niet. Is dat niet of 

maar in bei)erkte mate het geval, dan beeft de financiële ondersteiming vaak het karak- 

ter van een schenking. 

Aan sponsoring in strikte zin zijn andere fiscale gevolgen verbonden dan aan sclienkin- 

gen. Het verschil tussen s|)onsoring en een schenking is echter niet altijd even duidelijk. 

Het kan hijvoorljeeld gebeuren dat een bedrijf een financiële hijtlrage verleent als schen- 

king, terwijl tie gespoiTsorde nit erkentelijkheid wel tie naam van tie wehloener oj) een of 

antlere manier naar buiten brengt. En aan steun die als een schenking wordt gepresen- 

teertl kunnen zeer zakelijke overwegingen ten grondslag liggen: ‘we kunnen als hetlrijf 

niet achter blijven’ ttf ‘dit levert misschien in de toekomst een ojttlracht op’. 

Van geval tot geval zal moeten worilen nagegaan wat tie aaril van de ontlersteuning is. In 

de vttigentle hoofdstnkken zal gekeken wortlen naar ondersteuning in de vorm van spon- 

soring en in de vorm van schenking en de verschillende fiscale gevolgen tlie hieraan ver- 

hontlen zijn. 
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S p o n s o r i a g 

3.1 Algemeen 

liet kenmerk van sponsnrinj; in de strikte zin is het element ‘tegeii|)re.statie'. 

Tegenover de bijdrage van de sjxnisor staat een tegenj)restatie van de ges])ons(»rde. 

IVTeestal is dit de vermelding van naam of’bedrijfslogo van de sponsor, maar het kan ook 

de vorm krijgen van een hesloten eoneert voor de sponsors van het orkest, een exclusief 

ex])ositiehezoek, of een aantal gratis toegangskaarten voor alle voorstellingen van het ge- 

zelschap. 

Tegenover de door de gesj)onsor<le te verrichten prestatie stelt de sponsor geld. goederen 

of diensten ter hesehikking. Voorhcelden zijn het vervoer van kunstobjecten of artiesten 

(gratis of tegen een gereduceerd tarief), het sanienstellen van de jaarrekening, levering 

van vitrinekasten, etc. 

Wat zijn nn de fiscale gevolgen van sponsoring voor de sponsor en de gesponsorde';' 

llierljij wordt er van nitgegaan dat de s|)onsor een ondernemer is in de zin van de Wet op 

de inkomstenbelasting of vennootschapsbelasting (zie ook hlz. 24, de begrippenlijst). 

3.2 Gevolgen voor de sponsor 

De fiscale gevolgen voor de sponsor betreffen de vraag of de kosten van sponsoring af- 

trekbaar zijn voor de bc|)aling van de belaste winst. Hiervoor is de aard van de overeen- 

gekomen tegenprestatie van belang. 

Als <le t(‘genprestatie is gericht op de verhetering of het onderhouden van de naams- 

bekendheid van de s])onsor, zijn de sponsorkosten als reclamekosten aan te merken. 

Reclamekosten zijn geheel aftrekhaar van de winst. 

VOORBEELD 

De sponsor bedingt dat zijn naam of bedrijfslogo op affiches, programma's, brochures e.d. van het ge- 

sponsorde evenement wordt vermeld. De kosten zijn nu volledig aftrekbaar. 

.Anders is het als de kosten van sponsoring zijn aan te merken als representatiekosten. !)<■ 

kosten zijn dan slechts voor 7.'ï% aftrekhaai’ bij <le sponsor. 
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VOORBEELD 

Een orkest verzorgt een besloten optreden voor zijn sponsor die hiervoor relaties uitnodigt, die hij 

bovendien voor en na afloop van het concert onthaalt. De sponsorkosten, die met dit besloten optreden 

samenhangen, moeten als representatiekosten worden aangemerkt. De kosten zijn voor 75% aftrek- 

baar. 

Weer anders is het als de kosten zijn ffemaakt voor relatiegeschenken. Kosten van rela- 

tiegeselienken zijn namelijk: 

• voor 75% aftrekbaar als de waarde per geschenk (inclusief onizethelasting en eventuele 

verpakkings- en verzendkosten) ƒ 50 of minder bedraagt; 

• niet aftrekbaar, als de waarde van een gescheidv meer dan ƒ 50 lu'draagt. 

Dit moet per relatie en geschenk beoordeeld woi'den. 

VOORBEELD 

Een sponsor beschikt over een aantal vaste plaatsen per concert en stelt deze ter beschikking aan zijn 

relaties. Dit is een relatiegeschenk. Stel dat een plaats ƒ 40 waard is. In principe is dan 75% aftrek- 

baar. Dit is anders als de sponsor aan één relatie twee plaatsen ter beschikking stelt. Dan bedraagt het 

relatiegeschenk meer dan ƒ 50, en is er niets aftrekbaar. 

De fiscale gevolgen - wel afti'ckbaar, niet aftrekltaar, gcdeellelijk aftrekbaar - zijn dus 

sterk afhankelijk van de tegenitrestaties. Die bepalen of de spoiisoruitgaven in het kader 

van reclame, voor representatie <d’ voor relatiegeschenken zijn gemaakt. Afbaidtelijk 

hiervan kan in sommige gevallen uitsplitsing van de sponsorbijdrage nodig zijn. De sj)on- 

sor moet dan aangeven welk deel van de kosten betrekking heeft op de verschillende 

tegenprestaties. Zo zal een sjronsor die naamsvermelding (geheel aftrekbaar) en een be- 

sloten concert (75% aftrekbaar) verlangt, moeten aangeven welk deel van de sponsor- 

kosten betrekking heeft 0]> de naamsvermelding en welk deel op het besloten concert. 

3.3 Gevolgen voor de gesponsorde 

Culturele instellingen zijn bijna allemaal vrijgesteld van vennootschapsbelasting. 

Daarom zal sponsoring voor hen zelden gevolgen hebben op het gebied van deze belas- 

ting. 

3.4 Sponsoring en omzetbelasting (BTW) 

Oiuzetbelasliiig vcrscliiddigd? 

Kenmerk van sjtonsoring in strikte zin is dat de sponsor een tegen])restatie van de ge- 
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sponsorde verlangt. De gesponsortie levert dus een dienst aan de sjtonsor. Over deze 

dienst moet de gesponsorde, als hij ondernemer is in de zin van de omzetbelasting, 

omzetbelasting voldoen. Culturele instellingen zijn meestal ondernemer in deze zin (zie 

toelichting bij ‘begrippen’, blz. 24). 

VOORBEELD 

Factuur van gesponsorde aan sponsor: 

diensten ais tegenprestatie voor sponsoring 10.000 

verschuldigde omzetbelasting 17,5%* 1.750 

Totaal 11.750 

De afnemer van de dienst — de .s|)onsor — moet dus ƒ 1 l.T.'SO vokloen aan de gesponsorde, 

die daarvan ƒ I.T.'öO aan de fiscus geeft. Voor de gesjionsorde blijft ƒ 10.000 over. Als de 

sponsor ook een ondernemer is, kan bij de bem in rekening gebrachte omzetbelasting van 

de fisens terugvragen. Per saldo bedragen de sjnmsorkosten - en de sponsoropbrengst - 

dan ƒ 10.000. 

Soms géén aftrek van omzetbelasting 

Er zijn uitzonderingen op de regel dat een ondernenn'r de in rekening gebrachte omzet- 

belasting kan terngvragen van de fisens. Zo komt dit recht niet of niet geheel toe aan on- 

Llernemers die over (sommige van) de door ben vei-richte diensten zelf geen omzetbelas- 

ting in rekening brengen, omdat deze zijn vrijgesteld. Voorbeelden van dit soort vrijge- 

stelde diensten zijn de meeste diensten van banken en verzekeringsmaatsL'bappijen. 

Omdat zij niet de mogelijkheid hebben de ben in rekening gebrachte omzetbelasting terug 

te vortleren van de fisens, zidlen zij een sponsorbedrag toekennen dat inelnsiel omzetbe- 

lasting is. Van dit bedrag zal de gesjtonsorde dan omzetbelasting aan de fisens moeten vol- 

doen. 

VOORBEELD 

Een sponsor stelt aan een theater ƒ 10.000 ter beschikking. Het theater zal als tegenprestatie op het 

programma de naam van de sponsor vermelden. Hierover is omzetbelasting verschuldigd. Als niets is 

overeengekomen tussen de sponsor en het theater, zal het theater van dit bedrag ƒ 1.490 moeten be- 

talen aan de fiscus en dus een factuur moeten uitreiken aan de sponsor voor ƒ 8.510 plus ƒ 1.490. 

Voor het theater blijft een bedrag van ƒ 8.510 over. De kosten van de sponsor bedragen ƒ 10.000. 

Een ander geval waarin de omzetbelasting niet wordt teruggegeven, hangt samen met de 

wijze waaroj> een goed of een dien.st door de sponsor woi'dt gebruikt. Dit is bijvoorbeeld 

bet geval aks de sponsor de tegenpi'estatie als relatiegesebenk geelt aan zijn personeel of 

aan personen of insttdlingen die zélf geen omzetbelasting kunnen terngvragen. 

Per 1 oktober '92 is het algemene tarief van de onzetbelasting verlaagd van 18,5% naar 1 7,5%. 
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VOORBEELD 

Een bedrijf sponsort een concert en krijgt daarvoor een aantal plaatsen. Het bedrijf nodigt hiervoor 

zijn personeel en relaties uit. De omzetbelasting die drukt op de sponsorkosten kan de sponsor nu niet 

terugvragen van de fiscus. 

Hij wijze van iiitzonderinf; kan de omzethelastiiig wel teniggevraagd worden, zolang de 

waarde van dergelijke geselienken in totaal niet meer dan ƒ SOO (exel. omzetbelasting) |(er 

begiftigde (relatie of personeelslid) per jaar bedraagt, liet is dns heel goed mogelijk dat in 

het bovenstaande voorbeeld de teruggaaf van omzetbelasting geen |)robleem geeft. 

Sponsoring in natura 

Bij s2>onsoring in natura stelt de sponsor goederen ter besebikking of verleent dienstcm. 

Een sponsor zegt bijvoorbeeld een orkest toe, in rnil voor naamsvermelding, het trans- 

port van muziekinstrnmenten te bekostigen. De sjjonsoi- sebakelt voor dit transport een 

transportondernemer in die daarvoor ƒ 1.000 (exclusief li TW ) aan de sponsor berekent. 

VOORBEELD 

Factuur transportonderneming: 

transport muziekinstrumenten 1.000 

omzetbelasting a 17,5% = 175 

Totaal 1.175 

Het bedrag van ƒ 175 dat door de transportonderneming in rekening is gebracht, kan door de sponsor 

van de fiscus worden teruggevraagd. 

Dat de sponsor voor bet orkest voor vervoer zorgt is omzetbelastingteehniseh een dienst. 

Over deze dienst moet de s)ionsor dus omzetbelasting voldixm aan de fiscus. De waarde 

van de dienst wordt gesteld op het bedrag dat de sjxnisor aan tie transportonderneming 

moet betalen. 

Tegelijkertijd zal de sponsor daarom aan de fisens moeten voldoen; 

dienst verricht voor orkest, nl. 

zorgdragen voor transport 1.000 

omzetbelasting a 17,5% = 175 

Totaal 1.175 

De sponsor kan het bedrag aan omzetbelasting ad ƒ 175 dat hij aan de fiscus moet betalen, factureren 

aan de gesponsorde, het orkest. Voor het orkest zal dit bedrag geen kostenpost zijn omdat het de in 

rekening gebrachte omzetbelasting terug kan vragen van de fiscus. 
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Omdat l)ij sjxmsoriiif' in natura, over en weer diensten worden verleend, moeten zowel de 

sponsor als de ges])onsorde omzetbelasting in rekening brengen. In dit voorbeeld is dan 

ook bet orkest over de dienst die bet verrieht voor de sponsor (versehalfing naamsbe- 

kendheid) omzetbelasting versebnidigd. 

Ciiluirele instelliiig<‘ii en vrijstelling van omzetbelasting 

Op het nitgangs])iint dat over sponsoring omzetbelasting versebnidigd is, is een verzaeh- 

ting aangebraeht voor enitnrele instellingen die voor hun hool’daetiviteiten zijn vrijge- 

steld van omzetbelasting. Het gaat hier om ojteidtare musea en verzamelingen zoals 

bijvoorbeehl hortustuinen. Deze instellingen kunnen om extra linanciële middelen te ver- 

werven maximaal ƒ 2.').000 per jaar, vrij van omzetbelasting, voor dienstverlening ont- 

vangen. ,\ls deze grens wordt overschreden vervalt de vrijstelling en is over het hele 

ingezamelde bedrag omzetbelasting versehuldigd. 

VOORBEELD 

Een museum ontvangt van een sponsor in 1992 ƒ 20.000 in ruil waarvoor de naam van de sponsor in 

de hal van het museum wordt vermeld. Het museum ontvangt geen andere sponsorgelden. Het bedrag 

van ƒ 20.000 ligt onder de grens van ƒ 25.000, zodat het museum geen omzetbelasting hoeft te vol- 

doen. Voor 1993 wordt het sponsorbedrag verhoogd tot ƒ 30.000, waarvoor de naamsvermelding 

wordt uitgebreid. Omdat in dat jaar de grens van ƒ 25.000 wordt overschreden is het museum over de 

volledige ƒ 30.000 omzetbelasting verschuldigd. 

Overigens kunnen musea door leveringen van goederen — bijvoorbeehl de verkoop van 

een gedenkboekje — los van de grens voor diensten nog eens ƒ 12.5.000 jrer jaar vrij van 

omzetbelasting inzamelen. Ook bier geldt dat bij overschrijding van de grens de hele vrij- 

strdling vervalt. De levering van goederen die nauw samenhangen met het gelegenheid ge- 

ven tot bezichtiging van voorwerpen in musea (bijvooi'beeld catalogi en 1'oto’s) is ook vrij- 

gesteld van omzetbelasting. Deze leveringen telhm niet mee bij het bepalen of de 

ƒ 12.5.0()0-grens wordt overschreden. 
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Schenkingen 

4.1 Algemeen 

In hel vorige hoofdstuk is gesproken over sjionsoring in strikte zin: de sponsor verplicht 

zich tot lietaling in geld of natura, en de gesjionsorde zet hier een dienst tegenover. 

Bij sponsoring in ruime zin gaat het ook om schenkingen, dit wil zeggen: steun uit vrijge- 

vigheid. Een schenking is een overeenkomst waarhij de schenker toezegt uit vrijgevigheid 

een vermogenshestanddeel af te staan aan de begiftigde. 

Zo’n formele schenking, met name van onroerend goed. moet hij notariële akte geheuren. 

Als het gaat om roerende zaken zoals geld en kunstvoorwerpen, kan “van hand tot hand’ 

worden gesehonken en is er geen notariële akte nodig. Het overmaken van een bedrag valt 

ook onder “van hand tot hand’. 

Naast «Ie formele schenking bestaat de ‘materiële schenking', dat wil zeggen iedere be- 

voordeling uit vrijgevigheid. Voorbeeld: een schilderij met een waarde van ƒ lOü.OOO 

wordt aan een musenm verkocht voor ƒ 20.000. Het voordeel voor het museum is dan 

ƒ80.000. 

Essentiële karakteristiek van elke schenking is het element ‘vrijgevigheid’: de begiftigde 

wor< It 1 tevoordeeld omdat dit de bedoeling is van de schenker. Een oid)ewuste bevoorde- 

ling is «lan ook geen schenking. De aanwezigheid van minder altruïstische m«)tieven staat 

overigens vrijgevigheid niet in de weg: een bedrijf kan wel degelijk schenken, ook al doel 

het dit omdat het zakelijk gezien niet kan achterblijven of omdat het hoopt op een fraaie 

order. 

Sjmnsoring in strikte zin kan saniengaan met een gift. Dit is het geval als men bewust tm 

opzettelijk «'en bedrag geeft dat de waarde van de tegenprestatie van «Ie culturele instel- 

ling verre ««vertreft. De s|)ons«)rovereenkomst homlt dan tegelijkertij«l een materiële 

schenking in. Dit is een v«)rm van ondersteuning die heel vaak en in veel verschillende 

vormen voork«)mt. 

De gevolgen van schenkingen liggen op het gebied van schenkingsrecht, inkomsten- en 

venno«)tschapshelasting (met name «Ie aftrekbaarheid) en o]« het gehie«l van «Ie omzetbe- 

lasting. 
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4.2 Gevolgen voor de schenker 

4.2.1 De schenker is ondernemer 

Een ondernemer kan het hedraj; van een gift l)innen de grenzen van <le redelijkheid als 

hedrijfsnitgave opvoeren. Voorwaarde is wel dat de gilt inderdaad is gedaan vanwege de 

helangen van het hedrijf. Bij grote venn()ot.sehap])en met veel aandeelhouders is dit 

meestal wel duidelijk. Moeilijker ligt het soms hij éénmanszaken of familievennootsehap- 

j)en. V((or hen zijn de richtlijnen van de Staatssecretaris van Financiën van helang. 

Aftrekbaar als hedrijfsnitgave is de gift: 

• als deze vergelijkbaar is met een uitgaaf voor reclame (uitgaven met het doel de goodwill 

van de onderneming in stand te honden vallen hier ook onder); 

• als het hedrijf zich redelijkerwijs niet aan de gift kan onttrekken. Het moet wel het he- 

drijf zijn, en niet de achterliggende eigenaar, die zich niet aan de gift kon onttrekken; 

• ais de gift wordt gedaan omdat het bedrijf - ruim ojjgevat - hij het begiftigde doel helang 

heeft. 

.Als aan de hand van deze richtlijnen vaststaat dat de gift een zakelijk karakter heeft, is 

het bedrag aftrekbaar. Voor sommige giften moet, zoals eerder vermeld, echter weer een 

uitzondering worden gemaakt. Zo zijn giften die het karakter van relatiegeschenk hebben 

en meer tian ƒ ,'SO waard zijn, niet aftrekbaar. Bij een waarde van ƒ .50 of minder, is de af- 

trek 75%. 

Als de gift geen hedrijfsnitgave is, is misschien toch aftrek mogelijk oj) grond van de gif- 

tenregeling. Voor rechtspersonen als de BV stelt de giftenregeling in de Wet op de ven- 

nootschapshelasting een aantal voorwaarden. Men gaat er daarbij vanuit dat de enlture- 

le instelling die de gift krijgt in Nederland is gevestigd. 

• De giften moeten te Itewijzen zijn, b.v. aan de hand van bankafschriften; 

• de giften zijn aftrekbaar indien en voor zover zij meer bedragen dan ƒ 500; 

• de aftrek bedraagt maximaal 6% van de winst. 

Voor ondernemers/natnnrlijke personen geldt de giftenregeling nit de Wet op de inkom- 

stenbelasting. 

4.2 2 De particuliere schenker 

Partienlieren — d. w.z. natnnrlijke personen voor wie de gift geen hedrijfsnitgave is - kun- 

nen hun giften in principe aftrekken. Dit kan op grond van de giftenregeling nit de Wel 

op de inkomstenbelasting. Bij gehuwden is het echter zo dat niet beide echtgenoten zich 
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op (leze r(‘{;eliii“: Uiinnen l)eroej)en, maar alleen diegene met het hoogste persoonlijk in- 

komen. Dez.e kan o<»k de giften die dooi' de partner zijn gedaan aftrekken. 

De giften regeling maakt een onderscheid tussen twee soorten giften: 

‘los.se’ giften; 

giften die gedaan worden in de vorm van termijnen van lijfrenten. 

De ‘los.se’ gifteiiregeling 

‘Losse’ giften zijn giften waartoe per keer wordt hesloten. Deze giften zijn aftrekhaar on- 

der de volgende voorwaarden, ervan uitgaande dat de gift wordt gedaan aan een enltiire- 

le instelling in Nederland: 

de giften moeten te hewijzen zijn, hijvoorheeld met helinlp van hankafsehriften; 

tegenover de gift ontstaan geen oj) geld waardeerbare aanspraken (voordelen); 

de giften overschrijden het dremjielhedrag; deze drem|)el is I9r van het onzuiver inko- 

men met een minimum van ƒ 120. Alleen hel bedrag hoven deze drempel is aftrekhaar; 

het maxinnim bedraagt \()% van het onzuiver inkomen. Het deel van de giften dat dit be- 

drag overschrijdt is niet aftrekhaar. 

VOORBEELD 

Een belastingplichtige met een onzuiver inkomen van ƒ 50.000, schonk in 1991 aan 'losse' giften 

ƒ 6.000 (de drempel is 1% van ƒ 50.000 = ƒ 500). 

Maximaal aftrekbaar is 10% van ƒ 50.000, ofwel ƒ 5.000. 

Voor imnand die kosten maakt voor een enllnrele instelling en deze — hoewel dit wel mo- 

gelijk is — niet doorherekent, geldt het niet doorherekende bedrag als gift. 

VOORBEELD 

Een lid van de raad van advies van een museum reist in die hoedanigheid veel met de auto. De kosten 

van deze kilometers zou hij in rekening mogen brengen, maar dit doet hij niet. Het bedrag van deze 

kosten is aftrekbaar als gift. 

Giften in de vorm van terniijnen van lijfrenten 

De wettelijke hejierkingen aan de aftrek van losse giften kunnen het aantrekkelijk maken 

om een (tijdelijke) lijfrente te schenken. Men verbindt zich dan om een aantal jaren ach- 

ter elkaar een bepaald bedrag te geven. Deze lijfrentetermijnen zijn — in tegenstelling tot 

losse giften — volledig aftrekhaar. en wel in het jaar van betaling. Vereist is. weer aanne- 

niende dat de hegiltigde een in Nedei'land gevestigde eiiltiirele instelling is. dat: 

de schenker zich hij notariide akte verplicht; 

om gedurende ten minste 5 jaar jaarlijks een uitkering te doen; 

dat aan deze uitkeringen een einde komt als degene, van wiens leven de uitkeringen af- 



hankelijk zijn, kinnen de overeengekojiien j)eriode van minimaal 5 jaar overli jdt; 

en tegenover de uitkeringen geen oj) geld waardeerbare aanspraken staan. 

4.3 Gevolgen voor de begiftigde (schenkingsrecht) 

Voor de begiftigde liggen de fiseale gevolgen van de schenking op bet gebied van seben- 

kingsreeht. Van een schenking die onder dit ree ht valt, is sprake als de schenker op het 

moment van de seheidting in Nederland woont of gevestigd is. De geëmigreerde 

Nederlander die binnen tien jaar na emigratie een schenking doet, wordt geacht ten tijde 

van tie schenking in Nederland te wonen. Voor niet-Nederlanders tlie naar elders verhui- 

zen geldt een termijn van één jaar. 

Tarief 

Het normale tarief voor het schenkingsrecht, voor instellingen die niet het algemeen nnt 

tot doel hebben, is 41%-615%. Voor culturele instellingen gevestigd in Nederland, o]) de 

Nederlandse Antillen en op Aruba geldt echter een bijzonder tarief van 11%. Het is de 

begiftigde die het sehenkingsreeht moet betalen. 

Waarde waarover schenkingsrecht geheven wordt 

Schenkingsrecht wordt geheven over tie waarde van de schenking. Bij een schenking in 

natnra, bijvoorbeeld een schilderij, is de waarde in het economisch verkeer — in het alge- 

meen de verkoopwaarde - oj) de datum van de schenking bepalend. Deze waarde kan 

‘minnelijk’ worden vastgesteld. De fiscus en de begiftigde wijzen dan ieder een taxateur 

aan en beide taxateurs stellen vervolgens samen de waarde vast. 

Aantlacht verdient ook de waardebepaling van de schenking van een recht o]> termijnen 

van lijfrenten. Het schenkingsrecht wordt niet jaarlijks geheven over het bedrag flat de 

begiftigde ontvangt, maar over de contante waarde van de termijnen op het moment van 

de toekenning. Deze waardering gaat volgens een in de wet neergelegde fornude. 

Drempelvrijslelling 

Voor het schenkingsrecht is de vrijstelling van ƒ 6.999 (1992), voor cidturele instellingen 

van belang. Deze vrijstelling vervalt echter als de schenking daarbovenuit komt. Dan is 

over de bele scheidcing schenkingsrecht verschuldigd. Wel is het zo dat dit recht nooit 

meer bedraagt dan 3/4 van het bedrag dat de vrijstelling te boven gaat. 

VOORBEELD 

Aan een culturele Instelling wordt ƒ 7.500 geschonken. Dit bedrag overschrijdt de vrijstelling met 

ƒ 501. In dat geval is niet 11% over ƒ 7.500 (= ƒ 825 ) verschuldigd, maar 75% over ƒ 501, is 

ƒ 375,75. 
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De vrijstelling heeft betrekking op een periode van 24 maanden. Alle schenkingen die ge- 

durende die periode zijn gedaan door dezelfde schenker aan dezelfde culturele instelling, 

worden voor de he])aling van de vrijstelling opgeteld. Voorts geldt dat als echtgenoten 

ieder een schenking doen, deze schenkingen geacht worden te zijn gedaan door één j)er- 

soon. 

Absolute vrijstellingen 

Naast de drempelvrijstelling bestaat een aantal absolute vrijstellingen, waarliij over het 

geschonkene, wat de waarde ook is, nooit schenkingsrecht verschuldigd is. Het gaat dan 

om schenkingingen gedaan door de Koningin, leden van het Koninklijk Huis, de Staat, 

een provincie of een gemeente. 

Bij schenkingen aan de Staat, een provincie of een gemeente komt schenkingsrecht even- 

min aan de orde. Een rijksmuseum of een gemeentelijk museum kan dus ‘onbelast’ wor- 

den bedacht. 

Kwij tscheldiiig 

De Minister van Financiën kan op verzoek tot gehele of gedeeltelijke kwijtschelding van 

schenkingsre(-ht overgaan bij: 

• de verkrijging van een kunstvoorwerp door een in Nederland, de Nederlandse Antillen of 

Aruba gevestigde vereniging of stichting, die haar kunstvoorwerpen in de regel kosteloos 

of tegen een matige toegangsprijs ter bezichtiging van het publiek stelt; 

• de verkrijging van een kunstvoorwerp door een in Nederland, Aruba of de Nederlandse 

Antillen gevestigde vereniging of stichting, die (nagenoeg) uitsluitend de bevonlering van 

knust ten doel heeft. 

Als het schenkingsrecht verschuldigd is over een schenking van een recht op termijnen 

van lijfrenten die voor de inkomstenbelasting aftrekbaar zijn, wordt echter geen kwijt- 

schelding verleend. 

De Minister van Financiën kan ook kwijtschelding verlenen van het schenkingsrecht als 

het gaat om schenkingen die ten algemene nutte zijn, die aan een bepaald tijdstip of aan 

een bepaalde gebeurtenis gebonden zijn. 

VOORBEELD 

Voor de renovatie van het Concertgebouw te Amsterdam was de stichting ‘Steun het Concertgebouw’ 

opgericht. Deze stichting was door de fiscus aangemerkt als een ‘het algemeen nut beogende instel- 

ling’. Over haar verkrijgingen zou de stichting normaal gesproken 11% schenkingsrecht verschuldigd 

zijn geweest. Nu werd door de Minister van Financiën dit recht kwijtgescholden voor de schenkingen die 

in een bepaalde periode en in het kader van deze actie werden verkregen. 
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Kwijtsrheldinfi wordt in dit geval ook gegeven als liet selienkingsreeht versehuldigd is 

over een schenking van een recht op termijnen van lijfrenten, mits: 

• de schenking hinnen de actieperiode is gedaan; 

• de periode waarin lijfrentetermijnen worden betaald, maximaal vijf jaar is; 

• de eerste lijfrentetermijn wordt betaald voordat de actieperiode verstreken is. 

Verklaring culturele instelling 

Een instelling die een verklaring wil hebben dat zij een culturele instelling is kan zich 

wenden tot de Helastingdienst/ Registratie en Successie met het verzoek de zgn. artikel 24 

lid 4 Siiccessiewet-verklaring af te geven. 

Voor een dergelijke verklaring zijn zowel de statutaire doelstellingen als de feitelijke 

werkzaamheden van belang. 

Successierecht 

Niet alleen bij leven, maar ook bij te.stanient kan een culturele instelling bedacht worden. 

Zo komt het voor dat schilderijen aan musea woi'den nagelaten. In plaats van een of meer 

objecten kan uiteraard ook een geldbedrag worden toegekend of een instelling kan tot 

erfgenaam worden benoemd. Aan een dergelijke verkrijging kan een last verbonden zijn. 

Bijvoorbeeld, een museum krijgt een bedrag op voorwaarde dat er een exj)ositie van het 

werk van een bepaalde schilder wordt ingericht, of dat een schilderij gerestaureerd zal 

worden. 

Over een dergelijke erfrechtelijke verkrijging is in Nederland successierecht verschul- 

digd, mits de erflater op het moment van overlijden in Nederland woont. De geëmigreer- 

de Nederlander die binnen tien jaar na emigratie overlijdt, wordt geacht oj) het moment 

van overlijden in Nederland te wonen. 

Het tarief van het successierecht is 11%. Het successierecht moet betaald worden over de 

waarde van de verkrijging. Deze waarde wordt in bet algemeen op dezelfde manier be- 

paald als bij het schenkingsrecht: minnelijk vastgestehl door taxateurs van beide pai’- 

tijen. 

De vrijstelling van successierecht voor culturele instellingen is ƒ 13.998 (1992). Deze vrij- 

stelling vervalt als de waarde van tie verkrijging hoger is dan het bedrag van de vrijstel- 

ling. Ook hier geldt dat de belasting niet meer kan bedragen dan 75% van het bedrag dat 

de vrijstelling overschrijdt. Voorts kan ook hier de Minister van Financiën het verschid- 

digde snccessierecht geheel of gedeeltelijk kwijtschelden bij de verkrijging van een voor- 

werp van kunst door ‘een vereniging of sticbting die haar voorwerpen in de regel koste- 

loos, of tegen een matige toegangs|)rijs, ter bezichtiging van het publiek stelt’. 
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4.4 Schenkingen en omzetbelasting 

4.4.1 Gevolgen voor de schenker 

Sehenkiiifjeii in naliira 

Omzetbelasting komt aan <le orde al.s de schenking in natnra ])laalsvindt en als de selien- 

ker een ondernemer is in de zin van de Wet op de omzetl)elasting 1968. De schenker kan 

de omzetbelasting die hem vanwege d(- schenking in rekening is gebracht, namelijk niet 

van de fiscus terugvragen als de begiftigde zelf niet tot teruggaaf gerechtigd is. 

VOORBEELD 

Een aannemer die een museum heeft verbouwd, schenkt het museum (dat van omzetbelasting is vrijge- 

steld) ter gelegenheid van de oplevering een video-Installatie. Zou het museum de installatie zelf ge- 

kocht hebben, dan zou het de daarop drukkende omzetbelasting niet kunnen terugvragen van de fiscus. 

De aannemer heeft daarom geen recht van teruggaaf van de omzetbelasting die hem voor de installatie 

in rekening is gebracht. 

Uitzondering: voor zover d(' waarde van de gift niet meer bedraagt dan ƒ .500 (excl. om- 

zetbelasting) per jaar, kan de aanmmier de daarop dridckcnde omzetbelasting wèl van de 

fiscus terugvragen. 

4.4.2 Gevolgen voor de begiftigde 

Schenkingen 

Bij scbenkingen ontvangt de begiftigde uit vrijgevigheid een voordeel: t“r wordt geen te- 

geii|)restatie verlangd. Heffing van omzetbelasting bij de begiftigde is daarom niet aan de 

orde. 
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D onateurs^ begunstigers 
en vriendenverenigingen 

Veel eultiirele instellinf;en hehhen een kring van hegiinstigers. Deze liegnnstigers zitten 

vaak in een afzonderlijke vriendenvereniging met als doel de financiële ondersteuning 

van I). V. het museum of orkest. Een andere juridi.sehe vorm die vaak wordt gekozen is de 

stichting ‘sponsorfonds’, die een kring van donateurs ophouwt. 

De instellingen doen hun hest om donateurs te werven. Mede afhankelijk van de bedra- 

gen waarmee de donateurs de instelling financieel omlersteunen krijgen zij soms bepaal- 

de voordelen zoals de mogelijkheid van vóórhespreking van o|)tredens (d' gratis toegang 

hij try-outs. 

De vraag is wat het karakter van deze vormen van financiële steun is. In |)rineipe is de do- 

nateurshijdrage iloorgaans een schenking. Daarbij speelt een rol dat de donateur meest- 

al geen op geld waardeerbare tegeii[)restatie ontvangt. Moeilijker wordt het als de dona- 

teur wèl oji geld waardeerbare zaken zoals catalogi e.d. krijgt. Dan is van belang of de te- 

genprestatie de reden was voor het doen van de bijdrage. Dit zal zelden zo zijn. 

Particuliere donateurs dragen hij omdat zij de instelling een warm hart toedragen. De ca- 

talogi en het recht van voorbespreking zijn een ‘lokkertje’, een aardig gebaar. 

Bedrijven worden vaak donateur omdat zij zich zakelijk bezien moeilijk kunnen onl- 

trekken aan het doen van een bijdrage. 

Dit neemt niet weg dat de tegenprestatie in een zodanig rechtstreeks verhand kan staan 

tot de bijdrage, dat er niet langer sprake kan zijn van een schenking. In dat geval kan de 

begunstigde omzetbelasting verschuldigd zijn, ervan uitgaande dat de stichting of vereni- 

ging als ondernemer is aan te merken. 

De vraag: ‘schenking’ of ‘betaling met het oog op een tegetiprestatie’ zal van geval tot ge- 

val moeten worden beoordeeld. Afhankelijk van de uitkomst, zal de bijdrage aftrekbaar 

zijn als gift of de vergoeding (inch omzetbelasting) voor een tegenjtrestatie vormen. 
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e Tl a nk o o p 
e zit van kunst 

1 Algemeen 

Kunst wortlt door iedrreen gekocht; door particidieren en door ondernemers. In dit 

hoofdstuk wordt ingegaan op de fiscale gevolgen van het kojien van kunst voor deze twee 

categorieën. Ook komen de omzetlxdastingaspeeten aan de orde die een rol spelen hij het 

kopen van kunst. 

2 Kunstbezit en de ondernemer 

Knnstol)jeeten kunnen om verschillende redenen worden gekocht. Het gaat hier echter 

om kunstohjeeten di(* gekocht zijn om de werkomgeving te verheteren. Het kunstwerk 

wordt dus h.v. o])gehangen in de centrale hal. Het is niet gekocht om weer door te ver- 

ko|)en. 

De vraag naar de rol van het kunstobject is van l)elang voor een aantal fiscale vragen, zo- 

als: kan er investeringsaftrek worden verkregen? Kan er op worden afgeschreven? Kan 

er, wanneer ei' een verkoopwinst zon zijn, een vervangingsreserve worden gevormd? 

Bedrijfsmiddel 

Een hedrijfsmiddel is iets dat voor het uitoefenen van de onderneming wordt gebruikt, 

d.w.z. een duurzaam kapitaalgoed. Bedrijfsmiddelen zijn iets anders dan zaken die voor 

de ornzet hestemd zijn. Een schilderij dat door een ondernemer wordt gekocht om in een 

vergatlerzaal te worden o])hangen ter verbetering van de werkomgeving is een bedrijfs- 

middel. Wanneer hetzelfde schilderij door een kunsthandelaar zou worden gekocht met 

de bedoeling om het daarna door te verkopen, is het voor de omzet hestemd. Dan is het 

geen bedrijfsmiddel. 

III vest eriiigsafl rek 

.\ls een knnstohjeet als hedrijfsmiddel is aan te merken, heeft de ondernemer recht op in- 

vesteringsaftrek. Een gedeelte van het bedrag dat in het sehilderij is geïnvesteerd, kan 

ten laste van de fiscale winst worden gebracht. Deze investeringsaftrek, die afliankelijk is 

van het totale in dat jaar geïnvesteerde bedrag, bedraagt minimaal 2% en maximaal 

18%. Boven een he|)aald bedrag (1992: ƒ 471.000) bestaat geen recht meer op investe- 

ringsaftrek. 
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Afschrijving 

O]) hcdrijfsmiddclcn kan doorgaans afgcsciircven worden. Het doel van de afschrijving is 

rekening te houden met de vermindering van tie geltriiikswaarde van een hedrijfsmiddel. 

Omdat de gebruikswaarde van kunstoltjecteu alleen hij uitzondering tlaalt, is afschrij- 

ving hij kunstohjecten in het algemeen niet aan de orde. 

Vervangingsreserve 

Als een kunstwerk dat tot het ondernemingsvermogen hoort met winst wordt verkocht, is 

hierover in het jaar van verkoop vennootschapshelasting (als de ondernemer een liV/NV is) 

of inkomstenbelasting (als de ontlernemer een natunriijk jtersoon is) versehuldigti. 

Van deze regel kan, als het object een hedrijfsmiddel is, afgeweken wortlen wanneer ‘het 

vaste voornemen tot vervanging’ bestaat. Er kan tian een vervangingsreserve gevormd 

worden. Op die manier wordt de belastingheffing over de verkoo)>winst uitgesteld. Als 

binnen vier jaar wordt overgegaan tot vervanging door een gelijksoortig bedrijfsmiddel 

wordt de vervangingsreserve — binnen zekere grenzen - afgeboekt o|) de kostjjrijs van bet 

nieuwe object. Is het object na vier jaar niet vervangen, tIan wordt de vervangingsreser- 

ve aan de winst toegevoegd. 

VOORBEELD 

Een BV verkoopt een schilderij met een boekwaarde van ƒ 20.000 voor ƒ 30.000 en maakt dus een 

boekwinst van ƒ 10.000. Op het moment van verkoop bestaat het voornemen tot vervanging. Er wordt 

een vervangingsreserve van ƒ 10.000 gevormd. Na 2 jaar wordt er een schilderij gekocht voor 

ƒ 35.000. De vervangingsreserve wordt op deze kostprijs afgeboekt. De fiscale boekwaarde van het 

nieuwe schilderij is dan ƒ 25.000. Belastingheffing over de winst van ƒ 10.000 wordt zo naar de toe- 

komst verschoven. 

Vermogeiishelastiiig/oiideriHnnings vrijstelling 

Als kuustvoorwerjren een onderdeel zijn van bet onderuemiugsvermogen van een natuurlijk 

persoon, wordt er vermogensbelasting over geheven. Dit is bijvoorbeeld bet geval bij kunst- 

objecten die tot de voorraad van een kunsthandelaar behoren. 

De vei'tiiogensbelasting, waarvan het tarief 8 |)romille is, wordt verzacht door de zgn. onderne- 

niingsvrijstelling. (Zip voor de omlernemingsvrijstelling de ‘Toelichting Begrippen’, blz. 24). 

Onizelbelasting 

De ondernemer kan de omzetbelasting, die bij het kopen van een kunstvoorwerp in reke- 

ning is gebracht, terugvragen van de fiscus. Een voorwaartle hiervoor is wel dat bij ge- 

bi-nik maakt van het kunstvoorwerp in bet kader van de onderneming en bij bet niet aan- 

wendt in verband met vrijgestelde prestaties. 

D(“ ondernemer die kunstvoorwer])en die hij in zijn bezit beeft verkoopt, zal omzetbelas- 

ting moeten voldoen aan de fiscus. 
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6.3 Kunstbezit en de particulier 

Aankoop on verkoop 

Aankoo]» en l)ezit vaii kunst door een ])articiilier lieeft, afgezien van de omzetbelasting, 

g(H'n fiscale gevolgen. De partienlier die hij verkoop van ef'ii kunstol)jeet dat hij voor zijn 

genoegen of ter helegging in zijn hezil had. winst maakt, hoeft daarover geen inkomsten- 

helasting te l)etalen. In tegenstelling tot sommige andere Europese landen, kent 

Nederland geen algemene vermogenswinsthelasting. 

Verinogenshelasting 

Over knnstohjeeten die tot een j)artienliere verzameling Ixdioren is geen vermogenshelas- 

ting verselnddigd. 

Gevolgen voor tie onizethelastiiig 

Bij het kopen van t‘en kunstvoorwerp moet een partieidiei- onizethelastiiig hetalen. In te- 

genstelling tot een ondernemer kan een partienlier deze onizethelastiiig nooit terngvrageii 

van de fisens. Daarentegen hoeft hij hij de eventuele verkoo|) van een knnstohjeet ook 

geen onizethelastiiig aan de fisens af te dragen. Een ondernemer moet dit wel. 

'1’arief oiiizelbelasting 

Bijzondere aandacht verdient het tarief van de onizethelastiiig. Bij de verkoop van 

kunstvoorwerpen geldt in heginsel namelijk niet het gewone tarief van 17,.5% , maar het 

lage tariefvan Zie ondi*r ‘Toelichting hegrippen’, hlz. 24 voorverdere toidieliting op 

d(' tarieven onizethelastiiig. 
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Ten slotte 

In (leze hroehiire is aaiidaeht l)esteed aaii de fiscale aspecten van financiële steunverle- 

ning aan culturele instellingen. Die aspecten zijn legio en er zijn veel speciale tarieven en 

mogelijkheden tot aftrek. 

De kosten van ondersteuning zijn vaak integraal aftrekhaar voor de helling van iidioni- 

sten- of vennootscliapsl)elasting. Als er s|(rake is van een schenking is voor het schen- 

kingsrecht in principe een hijzonder tarief van 1 van toepassing. In een aantal geval- 

len is het voor cidturele instellingen zelfs inogelijk kwijtschelding van hel sehenkiiigsreclit 

te krijgen. Op het gehied van de oinzethelasting leidt de steunverlening vaak niet lot 

extra kosten. 

Deze hrocliure |)roheert een overzicht van de vele fiscale aspecten Ie geven. 

Desalniettemin zullen in afzonderlijke gevallen de fiscale asp('cten zorgviddig hekekcn 

moeten worden. Het is raadzaam in voorkomende gevallen met een ter zake desknmlig 

adviseur te overleggen. 

De volgende punten zijn in ieder geval van belang: 

• Is er s|)rake van .sjtonsoring in strikte zin, d.w.z. wordt van de gesponsorde een tegen- 

|)restatie verlangd - of gaat het om sponsoring in ruime zin, zodat er sprake is van een 

schenking. 

• Als het gaat om sponsoring in de strikte zin, moet de gesponsorde omzetbelasting voldoen 

over de door hem te verrichten prestatie. In geval van sjxuisoring in natnra dient zelfs 

(»ver en weer omzetbelasting te worden berekend. 

• S|)onsorcontraeten moeten zorgvuldig worden o[>gesteld. Kr moet nauwkeurig worden 

omsehreven welke financiële ondersteuning wordt verleend en indien er een tegen])resta- 

tie wordt verlangd, waar deze tegenju-estatie uit bestaat. 

• Ken goede administratie van de financiële ondersteuning, zowel bij degene die de steun 

verleent als bij degene die de steun ontvangt, is absoluut noodzakelijk. 
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Toelichting begrippen 

Hieronder volgt een nadere toelichting op enkele begrippen die 
in deze brochure worden gehanteerd, met name 'ondernemerschap’ 
en omzetbelasting. 

ONDERNEMER 

• Een ondernemer in de zin van de Wet op de inkomstenbelasting 
1964 is de natuurlijk persoon die een onderneming drijft. Een on- 
derneming is een duurzame organisatie van kapitaal en arbeid, die 
door deelname aan het economische verkeer winst probeert te ma- 
ken. Ook de natuurlijk persoon die een vrij beroep uitoefent - de 
arts, advocaat, organisatieadviseur - geldt als ondernemer. De on- 
dernemingswinst hoort bij het inkomen waarover inkomstenbelasting 
verschuldigd is. Het tarief is 38,55% - 60% (1992). 

De ondernemer - natuurlijk persoon - wordt ook met zijn onder- 
nemingsvermogen in de vermogensbelasting betrokken. Op grond 
van de ondernemingsvrijstelling blijft hierbij buiten beschouwing: 
• het ondernemingsvermogen indien dit niet meer bedraagt dan 

ƒ 126.000 (1992); 
• indien het ondernemingsvermogen meer bedraagt dan 

ƒ 126.000, blijft buiten beschouwing ƒ 126.000 •)- 40% van het 
bedrag dat ƒ 126.000 overschrijdt, zij het dat de maximale vrij- 
stelling ƒ 561,000 (1992) is. 

• Ondernemer in de zin van de Wet op de vennootschapsbelasting 
1969 zijn onder meer rechtspersonen als de BV en de NV, Zij beta- 
len over hun winst vennootschapsbelasting. De winst wordt in hoofd- 
lijnen op dezelfde manier vastgesteld als de winst van de onderne- 
mer/natuurlijk persoon. Het tarief is 40% - 35%, (Het vennoot- 
schapsbelastingtarief is 40% over de eerste ƒ 250.000 winst, en 
35% over de winst die dit bedrag te boven gaat.) 

In tegenstelling tot de BV en NV zijn rechtspersonen als de stich- 
ting en de vereniging alleen ondernemer indien en voor zover zij 
een onderneming drijven. Dit geldt ook als zij, ondanks dat zij niet 
naar winst streven, met hun werkzaamheden concurreren met belas- 
tingplichtige ondernemers. Bijvoorbeeld een non-profit stichting die 
zich bezighoudt met de verkoop van kunstvoorwerpen. Deze stich- 
ting treedt dan in concurrentie met galerieën en kunsthandelaren. 

De Wet op de vennootschapsbelasting kent een aantal vrijstellin- 
gen. Zo zijn culturele instellingen van vennootschapsbelasting vrij- 
gesteld als de instelling niet op winst maken is gericht. Er mag wel 
enige winst zijn, maar deze mag in principe niet meer bedragen dan 
ƒ 13.000. In ieder geval mag de winst van het jaar zelf en de daar- 
aan voorafgaande vier jaren niet meer bedragen dan ƒ 56.000. De 
eventuele winst moet aangewend worden voor een doel waarmee 
het algemeen maatschappelijk belang gediend is. 

• Iemand is ondernemer in de zin van de Wet op de omzetbelasting 
1968 als hij, al dan niet met winstoogmerk, regelmatig economi- 
sche activiteiten verricht. Dit wil zeggen: prestaties In het economi- 
sche verkeer verricht waarvoor een vergoeding in geld of in natura 
wordt ontvangen. Over deze prestaties - diensten of leveringen - 
moet de ondernemer omzetbelasting voldoen aan de fiscus. Daar 
staat tegenover dat hij de omzetbelasting die hem door anderen in 
rekening is gebracht terug kan vorderen van de fiscus. De meeste 
culturele instellingen zullen ondernemer zijn in de zin van de omzet- 
belasting. 

TARIEVEN OMZETBELASTING 

Het algemene tarief voor omzetbelasting bedraagt 17,5%. Op 
het terrein van de kunst kunnen echter vrijstellingen en een ver- 
laagd tarief van 6% van toepassing zijn. 

Vrijstellingen 
Openbare musea en verzamelingen zoals hortustuinen zijn van 

omzetbelasting vrijgesteld: zij hoeven over de toegangskaarten 
geen omzetbelasting af te dragen. Voor de bezichtiging van wisse- 
lende collecties kan, anders dan voor de eigen vaste collectie, des- 
gewenst wel omzetbelasting in rekening worden gebracht. 

Veel musea hebben een eigen museumwinkel (dus niet in een af- 
zonderlijke stichting), waar catalogi, kunstboeken, ansichtkaarten, 
sieraden, design-gebruiksvoorwerpen, t-shirts etc. worden verkocht. 
Het museum is voor de verkopen via deze winkel in beginsel omzet- 
belasting verschuldigd. Het verkopen van goederen die nauw sa- 
menhangen met de bezichtiging van de museumcollectie, zoals ca- 
talogi, foto's en fotokopieën, is van omzetbelasting vrijgesteld. 
Over de verkoop van andere goederen zal in de regel omzetbelas- 
ting voldaan, moeten worden, tenzij de opbrengsten uit deze en 
eventuele andere door het museum verrichte leveringen niet meer 
bedragen dan ƒ 125.000 per jaar. 

De omzetbelastingplicht hoeft overigens niet bezwaarlijk te zijn. 
Tegenover het feit dat omzetbelasting moet worden voldaan, staat 
dat de omzetbelasting die in rekening is gebracht op aankopen voor 
deze winkel deels kan worden teruggevraagd aan de fiscus. Te den- 
ken valt aan de omzetbelasting op de ingekochte goederen, de kas- 
sa, telmachine, vitrines, toonbank, gas en elektriciteit etc. 

Verlaagd tarief van 6% 
Schouwburgen, concertzalen, toneelgezelschappen, orkesten 

e.d. zijn niet vrijgesteld van omzetbelasting voor wat betreft het 
toegang verlenen tot de voorstellingen. Deze prestaties zijn onder- 
worpen aan het algemene omzetbelastingtarief van 17,5%. Op 
grond van een EG-voorstel mogen de EG-lidstaten na 1 januari 1993 
dit toegang verlenen onderwerpen aan het lage tarief. Het is niet 
bekend of Nederland deze mogelijkheid zal benutten. 

Het verlaagd tarief is van toepassing bij de vervaardiging in op- 
dracht of bij de verkoop van: 
• beeldhouwwerken en andere voorwerpen van plastische kunst, 

die door de kunstenaar zijn ontworpen, niet als massa-produkten 
zijn aan te merken en, waar het 'andere voorwerpen van plasti- 
sche kunst' betreft, eigenhandig zijn uitgevoerd; 

• al dan niet ingelijste schilderstukken en tekeningen, die door kun- 
stenaars zijn vervaardigd; 

• al dan niet ingelijste etsen, gravures, houtsneden en dergelijke 
kunstwerken; 

• fotografische kunstwerken, voor zover deze door persoonlijk in- 
grijpen van de kunstenaar in het afdrukprocédé tot stand zijn ge- 
komen. 
In de lijst van goederen en diensten die is opgesteld in het kader 

van de afspraken die tussen de Lid-staten zijn gemaakt over de toe- 
passing van het verlaagde BTW-tarief, komt de levering van de hier- 
boven genoemde kunstwerken overigens niet voor. Verwacht mag 
worden dat het verlaagde tarief binnen afzienbare termijn wordt ver- 
vangen door het algemene tarief. 

Het tarief van 6% geldt zowel bij verkoop van kunst door de uit- 
voerende kunstenaar zelf als bij de verkoop van kunst via galerieën, 
handelaren en veilingen. De uitleen van kunst door artotheken en 
dergelijke valt eveneens onder het 6%-tarief. Ook in gevallen waarin 
'andere voorwerpen van plastische kunst’ door een ander dan de 
kunstenaar zijn vervaardigd, kan het tarief van 6% van toepassing 
zijn, mits het vervaardigen is geschied naar aanwijzingen en onder 
toezicht van de kunstenaar, op zo'n manier dat het resultaat van het 
werk van anderen in wezen aan de kunstenaar moet worden toege- 
rekend. Dit geldt niet voor schilderijen en tekeningen. 

Het algemene tarief van 17,5% is echter van toepassing op de 
diensten die worden verricht door kunstenaars. Te denken is aan 
een beeldend kunstenaar die een ontwerp heeft gemaakt voor de 
vormgeving van een dorpsplein ot die de wand van een gebouw 
voorziet van een kunstschildering. 
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